

Nr 99

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa organisations- och anslagsfrågor rörande försvaret jämte i ämnet väckta motioner.

(1:a avd.)

1:o) Krigsmaktens regionala ledning m. m. I propositionen nr 110 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för den 11 mars 1966, föreslagit riksdagen (s. 3—91) att dels godkänna i statsrådsprotokollet angivna riktlinjer för organisation m. m. av militärområdesstaber och vissa andra regionala staber, tyg- och intendenturförvaltningens regionala ledning, fortifikations- och byggnadsförvaltningens regionala ledning m. m. samt förvaltningsverksamheten vid Ostkustens och Västkustens örlogsbaser, dels ock bemyndiga Kungl. Maj:t att vidta de övergångsåtgärder som betingas av omorganisationen av berörda staber och förvaltningar m. m.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehått

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herrar *Lundberg* och *Schött* (I: 716) och den andra inom andra kammaren av herr *Oskarson m. fl.* (II: 883), i vilka, såvitt nu är i fråga, hemställts att riksdagen måtte a) besluta att — med hänsyn till det stora antal försvarsområdesbefälhavare och truppförbandschefer som inom Södra, Östra och Västra militärområdena samt Övre Norrlands militärområde är direkt underställda militärbefälhavaren — en tjänst för ställföreträdande sektionchef skall inrättas vid berörda armésektioner fr. o. m. den 1 oktober 1966, b) i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om att en organisation där arméinspektören i frågor som rör utbildningskontroll och personalbedömning är direkt underställd militärbefälhavaren bör prövas inom förslagsvis Södra och Västra militärområdena under den tid som den nya regionala ledningen har förutsatts vara provisorisk,

dels ock en inom andra kammaren av herr *Ståhl* väckt motion (II: 884), vari hemställts att riksdagen vid behandlingen av frågan om krigsmaktens regionala ledning måtte uttala att den föreslagna personalorganisationen godtages som ett provisorium samt att Kungl. Maj:t sedan nödiga erfarenheter vunnits bör framlägga förslag till definitiv organisation.

Bihang till riksdagens protokoll 1966. 6 saml. Nr 99

Beträffande motiveringen för yrkandena hänvisas till motionerna II: 883 och II: 884.

Utskottet. 1964 års höstriksdag godkände vissa riktlinjer för organisation av totalförsvarets regionala ledning. I anslutning till detta riksdagsbeslut framlägger Kungl. Maj:t nu förslag till organisation m. m. av militärområdesstaberna, Gotlands militärkommandostab och örlogsbasstaberna. Vidare föreslås omorganisation av tyg- och intendenturtjänsten samt fortifikations- och byggnadsförvaltningen i regional instans. Slutligen redovisas förslag till organisation m. m. av förvaltningsverksamheten vid örlogsbaser.

Förslagen rörande organisationen av militärområdesstaberna och förenämnda övriga regionala staber bygga på de riktlinjer för omorganisation av krigsmaktens regionala ledning, som godkändes genom 1964 års riksdagsbeslut. Förslagen rörande militärområdenas och militärkommandots tyg-, verkstads- och intendenturförvaltningar samt byggnadskontor grunda sig i huvudsak på den ansvarsfördelning mellan regionala och lokala förvaltningsmyndigheter, som godkänts genom samma beslut och ha i vad gäller tyg- och intendenturförvaltningarna prövats genom försöksverksamhet. Förslagen rörande örlogsbasernas förvaltningar grundas på organisationsundersökningar, som utförts av statskontoret.

I den proposition, som låg till grund för 1964 års förenämnda riksdagsbeslut (1964: 109), förutsattes, att övergång till den nya organisationen skulle ske den 1 oktober 1966. Organisationen skulle under en övergångstid av ca två år betraktas som provisorisk och definitivt beslut i organisationsfrågan icke fattas, förrän tillräckliga erfarenheter av de nya verksamhetsformerna hunnit vinnas.

I sitt över propositionen avgivna, av riksdagen godkända utlåtande (SU 1964: 189) erinrade utskottet om att från flertalet militärbefälhavare liksom från chefen för armén framförts erinringar mot vissa delar av det utredningsförslag, som låg till grund för propositionen. Sålunda framhölls, att det vore tveksamt om tillräcklig hänsyn tagits till de krav, som ett framtida beredskaps- och utbildningssystem ställde på den regionala ledningen. I samband därmed uttalades, att, därest förslaget följdes, den fackmässigt armébetonade utbildningen och övningsverksamheten icke komme att kunna ledas på samma sätt som nu inom huvuddelen av militärområdena. Vidare komme bedömningen och prövningen av arméns personal som grund för beredningen av befordringsärenden icke heller att kunna ägnas bl. a. samma tid som i dagens läge. Det erinrades om att dessa frågor hittills handlagts av en direkt under militärbefälhavaren lydande ställföreträdande militärbefälhavare. Utskottet ansåg, att, då armén hade den ojämförligt största utbildningskontingenten inom krigsmakten, det vore angeläget att en befattningshavare hade möjlighet att ägna denna verksamhet betydande omsorg. Även chefen för marinen framställde erinringar mot förslaget då det

gällde den fackmässiga handläggningen av mark- och sjooperativa ärenden. Utskottet förutsatte, att vad de militära myndigheterna anfört beträffande militärområdesstabernas sammansättning m. m. noga prövades och övervägdes innan definitiv ställning togs till den föreslagna organisationen. Utskottet förutsatte också, att under provisoriet sådana organisations- och personalåtgärder icke vidtoges, som på ett bindande sätt omöjliggjorde ett framtida reellt hänsynstagande till och utnyttjande av de erfarenheter, som en provisoriskt tillämpad principorganisation vore avsedd att ge.

I den nu föreliggande propositionen erinrar departementschefen om att organisationen skall vara provisorisk och definitivt beslut i organisationsfrågan icke skall fattas förrän tillräckliga erfarenheter av de nya verksamhetsformerna ha vunnits.

Vid sin granskning av de nu föreliggande organisationsförslagen, vilka såsom nämnts grunda sig dels på 1964 års riksdagsbeslut och dels på ytterligare utredningar, har utskottet funnit, att desamma i allt väsentligt kunna godtagas. Utskottet vill emellertid samtidigt framhålla, att det givetvis icke varit möjligt för utskottet att bilda sig en uppfattning om huruvida de många delarna och detaljerna i förslagen äro i allt riktigt avvägda. Att frågan om den närmare sammansättningen av staberna är svårbedömbär beror ej minst på den ringa erfarenhet, som i nuläget finns beträffande integrerad verksamhet på denna nivå. Det är därför betydelsefullt, att såsom förutsatts den föreslagna organisationen är provisorisk under några år. Detta gäller givetvis också personalstaterna, varvid prövningen under provisorietiden även bör förutsättningslöst syfta till att tillvarataga alla möjligheter att spara personal. Det synes utskottet angeläget, att under denna tid lämpligt rationaliseringsorgan, förslagsvis statskontoret, får i uppdrag att närmare pröva den nya organisationen, ej minst med tanke på att åstadkomma den ökade effektivitet ävensom besparingar, som en organisation med integrerad militär regional ledning är avsedd att möjliggöra. Kungl. Maj:t torde på grundval av dessa undersökningar och vunna erfarenheter för riksdagen framlägga förslag till definitiv personalorganisation. Av det anförda följer att utskottet biträder yrkandet i motionen II: 884.

Under hänvisning till vad, på sätt ovan framgår, militärbefälhavarna och chefen för armén anfört i fråga om arméinspektörernas ställning och uppgifter i den nya organisationen förutsätter utskottet, att under provisorietiden även den i motionerna I: 716 och II: 883 berörda frågan om arméinspektörernas ställning på lämpligt sätt blir föremål för närmare prövning. Någon särskild åtgärd från riksdagens sida i anledning av motionerna i nu berörda del torde därför icke vara påkallad.

Det i samma motioner gjorda yrkandet, att riksdagen nu skulle besluta inrättandet av fyra tjänster för ställföreträdande arméinspektör är utskottet icke berett tillstyrka. Förslaget i fråga torde i likhet med organisationen i dess helhet få bli beroende av de erfarenheter, som kunna vinnas under

provisorietiden. Beträffande motionerna i denna del gör utskottet hemställan under punkten 6.

Utskottet vill erinra om att avtal angående lönegradsplacering m. m. för tjänster vid regionala staber m. m. har, under förbehåll av Kungl. Maj:ts godkännande, den 9 mars 1966 träffats mellan statens avtalsverk och berörda huvudorganisationer. Riksdagens lönelegation har den 11 mars 1966 på riksdagens vägnar godkänt innehållet i avtalet. Godkännandet har lämnats under förbehåll att riksdagen godkänner de organisatoriska förutsättningarna, som ligga till grund för avtalet. Utskottet vill härvid erinra om att, enligt vad utskottet ovan anfört, personalstaterna böra betraktas som provisoriska.

Avlönings- och omkostnadsanslagen för militärområdesstaberna m. m. beräknas för nästa budgetår till resp. 19 milj. kr. och 7,1 milj. kr. Dessa kostnadsberäkningar synas böra godtagas. Utskottet gör hemställan härom under punkterna 6 och 7 i det följande.

Utskottet hemställer,

A. att riksdagen må

I. godkänna de riktlinjer som i statsrådsprotokollet angetts för organisation m. m. av

a) militärområdesstaber och vissa andra regionala staber,

b) tyg- och intendenturförvaltningens regionala ledning,

c) fortifikations- och byggnadsförvaltningens regionala ledning m. m.,

d) förvaltningsverksamheten vid Ostkustens och Väst-kustens örlogsbaser,

II. bemyndiga Kungl. Maj:t att vidta de övergångsåtgärder som betingas av omorganisationen av berörda staber och förvaltningar m. m.,

B. att riksdagen må, med bifall till motionen II: 884, uttala att den föreslagna personalorganisationen godtages som ett provisorium samt att Kungl. Maj:t sedan erforderliga erfarenheter vunnits under provisorietiden för riksdagen framlägger förslag till definitiv organisation,

C. att motionerna I: 716 och II: 883, i vad de avser skrivelse till Kungl. Maj:t, icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

2:o) Rationaliseringsförsök. Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt A 6) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Rationaliseringsförsök för budgetåret 1966/67 beräkna ett reservationsanslag av 2 000 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 föreslagit riksdagen (s. 93 och 94) att till nämnda ändamål för

samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 2 000 000 kr.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 1 000 000 kr.

I de förenämnda båda likalydande motionerna I: 716 av herrar *Lundberg* och *Schött* samt II: 883 av herr *Oskarson m. fl.* har, såvitt nu är i fråga, hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa att en ny förutsättningslös utredning tillsätts i syfte att överse rationaliseringsverksamheten inom det militära försvaret.

Beträffande motiveringen för yrkandena hänvisas till motionen II: 883.

Utskottet. Såsom av propositionen framgår har militära rationaliseringsutredningen i ett år 1965 framlagt betänkande föreslagit, att en särskild myndighet, försvarets rationaliseringsnämnd, skall inrättas fr. o. m. den 1 juli 1966. Remissinstanserna ha i allmänhet anslutit sig till utredningens uppfattning, att det behövs centralt sammanhållna resurser för rationaliseringsverksamhet i det militära försvaret men avstyrkt utredningens förslag om en särskild rationaliseringsnämnd härför. Ej heller departementschefen har ansett sig beredd föreslå, att en sådan nämnd organiseras i enlighet med utredningens förslag. Departementschefen har därför uttalat, att han har för avsikt att låta göra vissa kompletterande utredningar med sikte på att förslag rörande erforderliga organisatoriska förändringar på området skola kunna föreläggas 1967 års riksdag.

Utskottet kan i anledning härav icke finna erforderligt, att, såsom i motionerna I: 716 och II: 883 yrkats, en ny förutsättningslös utredning tillsättes för att överse rationaliseringsverksamheten inom det militära försvaret. Motionerna, såvitt nu är i fråga, torde därför icke böra föranleda någon riksdagens åtgärd.

Mot den äskade medelsanvisningen har utskottet icke något att erinra.

Utskottet hemställer,

a) att riksdagen må till *Rationaliseringsförsök* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 2 000 000 kr.;

b) att motionerna I: 716 och II: 883, såvitt nu är i fråga, icke må till någon riksdagens åtgärd föranleda.

3:o) *Armén:* Avlöningar till aktiv personal m. fl. Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt B 3) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till *Armén:* Avlöningar till aktiv personal m. fl. för budgetåret 1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 334 000 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 94—112) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckning-

arna för armén i enlighet med vad i statsrådsprotokollet föreslagits, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för arméns anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. nämnda budgetår, dels ock till Armén: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för samma budgetår anvisa ett förslagsanslag av 333 000 000 kr.

I detta sammanhang har utskottet till behandling förehaft

dels två likalydande motioner, väckta den ena inom första kammaren av herr *Blomquist m. fl.* (I: 152) och den andra inom andra kammaren av herr *Regnéll m. fl.* (II: 209), i vilka hemställts att riksdagen måtte besluta att utredning skall verkställas beträffande undervisningen i allmänna läroämnen vid försvarsmaktens skolor, dock ej beträffande dess högskolor,

dels ock en inom första kammaren av herr *Strandberg* väckt motion (I: 717), vari hemställts att riksdagen måtte besluta att en befattning för officer i lönegrad A 26 (signalofficer) skall inrättas vid försvarsområdesstaben fo 67.

Beträffande motiveringen för yrkandena hänvisas till motionerna I: 152 och I: 717.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 368 000 000 kr.

Utskottet. Avlöningskostnaderna för försvarsgrensstaberna bestridas för närvarande från respektive försvarsgrenars anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl. Enligt beslut av årets riksdag skola medel för dessa kostnader fr. o. m. nästa budgetår anvisas under särskilda förslagsanslag. Vidare må erinras om att de i det föregående framlagda förslagen rörande de regionala stabernas organisation m. m. innebära överföring av kostnader från försvarsgrenarnas avlöningsanslag till särskilt anslag för militärområdesstabernas avlöningsanslag. Detta kommer att medföra minskad belastning under de tre försvarsgrenarnas avlöningsanslag med sammanlagt ca 43 milj. kr.

Vid sin prövning av föreslagna personalförändringar för armén har utskottet icke funnit anledning till erinran.

Beträffande det i motionen I: 717 väckta förslaget om inrättande av en befattning som signalofficer vid Kalix försvarsområdesstab vill utskottet erinra om att frågan om den lägre regionala ledningsnivån inom krigsmakten kommer att bli föremål för översyn. Behovet av ifrågavarande befattning torde komma att prövas i samband därmed. Av denna anledning avstyrkes motionen.

I motionerna I: 152 och II: 209 har föreslagits att undersökning göres bl. a. om vilka allmänna kunskaper (ämnen och ämnesomfång), som kunna anses erforderliga med hänsyn till de militära yrkeskraven. Vidare anses böra prövas, om det föreligger skillnad i dessa krav mellan olika vapenslag och mellan försvarsgrenarna samt om en centralisering kan genomföras för-

svarsgrensvis eventuellt till för försvarsmakten gemensamma skolor med därav följande bättre utnyttjande av lokaler, undervisningsmateriel och lärarpersonal.

Utskottet vill erinra om Kungl. Maj:ts förslag till 1964 års riksdag angående försvarsgrensstabernas organisation (prop. 31) vari bl. a. framhölls angelägenheten av att utbildningen i allmänna läroämnen samordnades och anpassades till förändringarna med avseende på personalens uppgifter samt till pågående reformer inom det allmänna skolväsendet. Ifrågavarande samordning skulle ankomma på försvarets skolnämnd. Förslaget godkändes av riksdagen. Utskottet vill vidare erinra om att försvarets skolnämnd därefter erhållit en ny instruktion och fått en allsidigare sammansättning än tidigare.

Departementschefen har under förevarande punkt redovisat ett av försvarets skolnämnd utarbetat förslag angående utbildningen i allmänna läroämnen för krigsmaktens underbefäl och denna utbildnings anpassning till det allmänna skolväsendet. Skolnämnden har vid avgivande av sitt förslag bedömt, att de föreslagna utbildningsplanerna successivt kunna ändras med hänsyn till vunna erfarenheter inom försvaret och det allmänna skolväsendet. Utskottet vill erinra om att skolnämnden för närvarande utreder frågan om den framtida underofficersutbildningen. Enligt utskottets mening komma de önskemål, som framförts i motionerna I: 152 och II: 209, att tillgodoses genom försvarets skolnämnds utredningsverksamhet och fortlöpande uppföljning av utvecklingen.

Med hänsyn till det anförda avstyrker utskottet ifrågavarande båda motioner.

Det förenämnda förslaget rörande utbildningen i allmänna läroämnen för krigsmaktens underbefäl har utarbetats efter de riktlinjer, som angetts i 1960 års riksdagsbeslut rörande befälsordningen vid armén. Förslaget ansluter dessutom till beslutade reformer inom det allmänna skolväsendet, främst grundskolereformen. Det torde ankomma på Kungl. Maj:t att utfärda erforderliga föreskrifter rörande utbildningens omfattning och organisation m. m.

Utskottet hemställer,

I. att riksdagen må, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag och med avslag å motionen I: 717,

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningarna för armén enligt vad i statsrådsprotokollet förordats,

b) godkänna följande avlöningsstat för arméns anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1966/67:

Avlöningsstat

Utgifter

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	200 300 000
2. Avlöningar till pensionerad personal i arvodestjänst, <i>förslagsvis</i>	12 900 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	1 800 000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	121 775 000
	Summa kr. 336 775 000

Särskilda uppbördsmedel

1. Avlöningar till viss personal i verkstadsdrift	3 675 000
2. Bidrag till täckande av vissa kostnader för arméns rid- och körskola	100 000
	Nettoutgift kr. 333 000 000

c) till *Armen*: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 333 000 000 kr.;

II. att motionerna I: 152 och II: 209 icke må av riksdagen bifallas.

4:o) *Marinen*: Avlöningar till aktiv personal m. fl. Sedan Kungl Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt C 3) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till *Marinen*: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för budgetåret 1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 131 500 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 112—117) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningarna för *marinen* enligt vad i statsrådsprotokollet förordats, dels godkänna i statsrådsprotokollet förordad avlöningsstat för *marinens* anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. nämnda budgetår, dels ock till *Marinen*: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 132 500 000 kr.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 144 700 000 kr.

Utskottet. Vid sin prövning av föreslagna personalförändringar för *marinen* har utskottet funnit sig böra tillstyrka desamma, dock med beaktande av vad utskottet under punkten 1 anfört i anledning av motionen II: 884.

Ej heller har utskottet något att invända mot den verkställda anslagsberäkningen, varvid utskottet hänvisar till vad under punkten 3 anförts rörande vissa kostnadsöverföringar.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningarna för marinen enligt vad i statsrådsprotokollet och av utskottet förordats,

b) godkänna följande avlöningsstat för marinens anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1966/67:

A v l ö n i n g s s t a t

U t g i f t e r

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	76 000 000
2. Avlöningar till pensionerad personal i arvodestjänst, <i>förslagsvis</i>	1 900 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	800 000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	55 945 000
	Summa kr. 134 645 000

S ä r s k i l d a u p p b ö r d s m e d e l

1. Avlöningar till viss personal i verkstadsdrift	500 000
2. Ersättning för avlöningskostnader på statens isbrytarfartyg	1 645 000
	Nettoutgift kr. 132 500 000

c) till *Marinen*: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 132 500 000 kr.

5:o) *Flygvapnet*: Avlöningar till aktiv personal m. fl. Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt D 3) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till *Flygvapnet*: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för budgetåret 1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 165 500 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 117—127) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningarna för flygvapnet enligt vad i statsrådsprotokollet förordats, dels godkänna i statsrådsprotokollet förordad avlöningsstat för flygvapnets anslag

till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. nämnda budgetår, dels ock till Flygvapnet: Avlöningar till aktiv personal m. fl. för samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 165 500 000 kr.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 183 000 000 kr.

Utskottet tillstyrker de föreslagna ändringarna i personalförteckningarna för flygvapnet. Ej heller har utskottet något att invända mot den verkställda kostnadsberäkningen, varvid utskottet hänvisar till vad under punkten 3 anförts rörande vissa kostnadsöverföringar.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningarna för flygvapnet enligt vad i statsrådsprotokollet förordats,

b) godkänna följande avlöningsstat för flygvapnets anslag till avlöningar till aktiv personal m. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1966/67:

A v l ö n i n g s s t a t

Utgifter

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	102 000 000
2. Avlöningar till pensionerad personal i arvodestjänst, <i>förslagsvis</i>	3 000 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	850 000
4. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	62 100 000
	Summa kr. 167 950 000

Särskilda uppbördsmedel

1. Avlöningar till viss personal i verkstadsdrift	1 900 000
2. Avlöningar till personal för civil luftfart ..	550 000
	Nettoutgift kr. 165 500 000

c) till *Flygvapnet*: *Avlöningar till aktiv personal m. fl.* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 165 500 000 kr.

6:o) *Militärområdesstaber*: *Avlöningar*. Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt E 7) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till *Militärområdesstaber*: *Avlöningar* för budgetåret

1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 20 000 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 128) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att fastställa personalförteckning för militärområdesstaber m.m. enligt vad i statsrådsprotokollet förordats, dels godkänna i statsrådsprotokollet förordad avlöningsstat för militärområdesstaber m.m., att tillämpas tills vidare fr. o. m. nämnda budgetår, dels ock till Militärområdesstaber: Avlöningar för samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 19 000 000 kr.

Utskottet. De under punkten 1 framlagda förslagen rörande de regionala stabernas organisation m. m. innebära, såsom under punkten 3 framhållits, överföring av kostnader från försvarsgrenarnas avlöningsanslag till särskilt anslag för militärområdesstabernas avlöningar. Mot den verkställda beräkningen av nu ifrågavarande anslag har utskottet icke något att invända.

Utskottet vill erinra om att utskottet under punkten 1 med tillstyrkan av motionen II: 884 uttalat, att den föreslagna personalorganisationen för krigsmaktens regionala ledning bör godtagas endast som ett provisorium och att Kungl. Maj:t framdeles bör förelägga riksdagen förslag till definitiv sådan organisation.

Under punkten 1 har utskottet avstyrkt motionerna I: 716 och II: 883, i vad de avser inrättandet av nya tjänster.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 716 och II: 883, såvitt nu är i fråga,

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att fastställa personalförteckning för militärområdesstaber m.m. enligt vad i statsrådsprotokollet och av utskottet förordats,

b) godkänna följande avlöningsstat för militärområdesstaber m.m. att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1966/67:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	7 800 000
2. Avlöningar till pensionerad personal i arvodestjänst, <i>förslagsvis</i>	1 300 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal m. fl., <i>förslagsvis</i>	9 900 000

Summa kr. 19 000 000

c) till *Militärområdesstaber: Avlöningar* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 19 000 000 kr.

7:o) **Militärområdesstaber: Omkostnader.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt E 7) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Militärområdesstaber: Omkostnader för budgetåret 1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 7 400 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 128 och 129) föreslagit riksdagen att till nämnda ändamål för samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 7 100 000 kr.

Utskottet får i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställa,
att riksdagen må till *Militärområdesstaber: Omkostnader* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 7 100 000 kr.

8:o) **Försvarets intendenturverks anstalter: Avlöningar.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt F 9) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Försvarets intendenturverks anstalter: Avlöningar för budgetåret 1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 5 360 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 129 och 130) föreslagit riksdagen att dels godkänna i statsrådsprotokollet förordad avlöningsstat för försvarets intendenturverks anstalter, att tillämpas tills vidare fr. o. m. nämnda budgetår, dels ock till Försvarets intendenturverks anstalter: Avlöningar för samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 4 850 000 kr.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 5 100 000 kr.

Utskottet får i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställa,
att riksdagen må
a) godkänna följande avlöningsstat för försvarets intendenturverks anstalter, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1966/67:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöning till ordinarie tjänsteman, <i>förslagsvis</i>	15 000
2. Avlöningar till pensionerad personal i arvodes-tjänst, <i>förslagsvis</i>	20 000
3. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	70 000
4. Avlöningar till annan personal än tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	2 550 000
5. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	2 195 000
	Summa kr. 4 850 000

b) till *Försvarets intendenturverks anstalter: Avlöningar* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 4 850 000 kr.

9:o) *Arméförvaltningens anstalter: Avlöningar*. Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt F 12) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till *Arméförvaltningens anstalter: Avlöningar* för budgetåret 1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 10 960 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 131 och 132) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningen för arméförvaltningens anstalter enligt vad i statsrådsprotokollet förordats, dels godkänna i statsrådsprotokollet förordad avlöningsstat för arméförvaltningens anstalter, att tillämpas tills vidare fr. o. m. nämnda budgetår, dels ock till *Arméförvaltningens anstalter: Avlöningar* för samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 11 125 000 kr.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 10 700 000 kr.

Utskottet tillstyrker de föreslagna personalförändringarna och har icke något att erinra mot den verkställda anslagsberäkningen.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att ändra personalförteckningen för arméförvaltningens anstalter enligt vad i statsrådsprotokollet förordats,

b) godkänna följande avlöningsstat för arméförvaltningens anstalter, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1966/67:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till pensionerad personal i arvodestjänst, <i>förslagsvis</i>	225 000
2. Avlöningar till annan personal än tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	5 100 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal, <i>förslagsvis</i>	5 800 000
Summa kr.	11 125 000

c) till *Arméförvaltningens anstalter: Avlöningar* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 11 125 000 kr.

10:o) *Försvarets förvaltningsdirektion: Avlöningar*. Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt F 19) föreslagit riksdagen att, i avbidan

på särskild proposition i ämnet, till Försvarets förvaltningsdirektion: Avlöningar för budgetåret 1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 450 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 132—139) föreslagit riksdagen att dels godkänna i statsrådsprotokollet förordad avlöningsstat för försvarets förvaltningsdirektion, att tillämpas tills vidare fr. o. m. nämnda budgetår, dels ock till Försvarets förvaltningsdirektion: Avlöningar för samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 800 000 kr.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 400 000 kr.

Utskottet. I propositionen har redovisats ett av tygförvaltningsutredningen framlagt förslag om inrättandet av ett för försvaret gemensamt tygförvaltningsverk. Departementschefen har ansett ytterligare utredningar om organisationen av ett sådant verk nödvändiga. Det har därvid befunnits lämpligt, att dessa utredningar utföras med biträde av försvarets förvaltningsdirektions kansli. Medel härför äskas under förevarande anslag. Mot kostnadsberäkningarna har utskottet icke något att erinra.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må

a) godkänna följande avlöningsstat för försvarets förvaltningsdirektion, att tillämpas tills vidare fr. o. m. budgetåret 1966/67:

A v l ö n i n g s s t a t

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsvis</i>	86 000
2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda av Kungl. Maj:t, <i>förslagsvis</i>	95 000
3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal ...	619 000
	Summa kr. 800 000

b) till *Försvarets förvaltningsdirektion: Avlöningar* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 800 000 kr.

11:o) **Försvarets förvaltningsdirektion: Omkostnader.** Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt F 19) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till Försvarets förvaltningsdirektion: Omkostnader för budgetåret 1966/67 beräkna ett förslagsanslag av 20 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 139) föreslagit riksdagen att till ifrågavarande ändamål för samma budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 40 000 kr.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 20 000 kr.

Utskottet får i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag hemställa,
att riksdagen må till *Försvarets förvaltningsdirektion*:
Omkostnader för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 40 000 kr.

12:o) *Vissa signalförbindelser m. m.* Sedan Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 (bilaga 6, punkt J 6) föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till *Vissa signalförbindelser m. m.* för budgetåret 1966/67 beräkna ett reservationsanslag av 29 692 000 kr., har Kungl. Maj:t i förenämnda proposition nr 110 (s. 139—141) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj:t att medge att beställningar av vissa signalförbindelser m. m. läggs ut inom en kostnadsram av 40 000 000 kr., dels ock till *Vissa signalförbindelser m. m.* för nämnda budgetår under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 30 967 000 kr.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 10 050 000 kr.

Utskottet. Den äskade anslagshöjningen föranledes av den nya högre regionala ledningsorganisationen samt av vissa erforderliga kvalitativa och kvantitativa förbättringar beträffande signalförbindelser. Utskottet, som tillstyrker den äskade medelsanvisningen, hemställer,

att riksdagen må

a) bemyndiga Kungl. Maj:t att medge att beställningar av vissa signalförbindelser m. m. läggs ut inom en kostnadsram av 40 000 000 kr.,

b) till *Vissa signalförbindelser m. m.* för budgetåret 1966/67 på driftbudgeten under fjärde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 30 967 000 kr.

Stockholm den 6 maj 1966

På statsutskottets vägnar:

EMIL NÄSSTRÖM

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet har närvarit

från första kammaren: herrar Näsström, Gillström, Axel Andersson, fröken Andersson, herrar Einar Persson, Ivar Johansson, Per Jacobsson, Virgin, Svensson, Söderberg, Bengtson, Harry Carlsson, Mårtensson, Bertil Petersson och Herbert Larsson; samt

från andra kammaren: herrar Karlsson i Olofström, Blidfors, Ståhl, Mellqvist, fru Lewén-Eliasson, herrar Larsson i Hedenäset, Turesson, fröken Olsson, herrar Nihlfors, Lindholm, Lassinantti, Gustafsson i Uddevalla, Antonsson, Källstad och Petersson.

Reservation

vid punkten 1 (Krigsmaktens regionala ledning m. m.) av herr *Petersson*.